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dicos de Medie1na general con a.etuac1ón en localidades donde
no existen especlalldadej; qtllrúrglcas ....á de 0,55 pesetas por
tltular-mee.•

Art: 2.' QuedaD v!llentes en su totalidad Iaa normas sObre
honorat'loa~ dIcIadaa por la On\etl de 28 ele febrero de
196'1 "7 la Orden ele 11 da abrll ele _ que no hayan aldo mo­
dificadas elqll'e8OlJJe11t por la preoente ~cIÓIL

Arto 3.' La aplicación. de Iaa normas que .. dietan en la
presente Orden tendrál:l 'efecl<loda 1 ele oepI:Iembre del comen-
te~ . . .

Art. 4.' 8efaeulla .. la Dlreocl6n Gener&I lle la BegurId&d_para resolver Iaa __ que pudler& plante&r la apli-
cación de lo dlspuestc en _ Orden.

Lo dl¡o .. VV. n. p&r& su oonocImlento y efectos.
~ gu&tde .. VV. n.
M&drId. 28 de julio de 19'1t

DE LA l"OENTE

Dmos. Sres. sub0ecret8r1o y Direetor general de 1& seguridad
_ de este Mlnlsterio.

Art. 3.0 La. aplieac1ón de loes artículos que se modifican en
1.. presente Orden tendrá efectos de 1 de septiembre del C<J­
rriente. afio, .excepto en 10 qUe se refiere a las Matronas de
Res1c:\encia, que será con electos de 1 de julio.

Art. ". se f...ulla .. 1.. Olreclón General de 1& 6egUrldad
8oc1al para resolver 108 problema8 o cuestiones que pudiera
plan\e&r la apll....lón de lo dl8p1íesto en esla Orden.

Lo digo a VV. n. _ .. su canoclmlento y efectos.
Dios gu&rde a VV. IL
Madrid, 28 de jullo de 1971.

DE LA l"OENTE

Dmos. Sres. Subsecretar'10 y Director general de la seguridad
. iocial· de este Min1sterio.

ORDEN de 28 de juUo de 1971 por la que se dlspone
la actualf2tlctón de las refrtbueJones ·ae los Practi..
cantes-Ayudantes Técnicos santtartos de l(¡ Seguri-

. dtul Sodal.

10.10. Instrumentistas· de· Equipos de SUbsectores:

Hasta 12.000 asegurados ;.. 0,20
De 12.000 asegurados en adelante (excesos). 0,06

Art. 11. 'En el sistema de cantidades fijas y periódicas.~

El afstema de pago por cantidades fijas y periódicas aplicable
a 108 ,casos que 'espec1f1cael articulo 3.° de la orden ministe­
rial de 16 ele Junio ele 1967 se cUrm en la cuantla que se
detalla a continuación:

Ilustrfsimos señores:

La Orden dé 11 de abril de 1969 dispuso la actualización de
las retribuciones de los Practicantes Ayudantes Técnicos Sani·
tarias de la Beguridad Social con efectos de. 1 de -enero del
afio en cuestión.

El tiempo transcurrido aconseja revisar las retribuciones
base de dicho personal. bien laS perciban por coeficiente - ase­
gurado y mes o por sueldo fijo mensual, adecuándolas a la
coyuntura económica delpais y. al reconocimiento de los servi­
cios que presto. a 1& seguridad Social.

A tal efecto el .Instituto Nacional de Previsión ha elevado
la oportuna propueart&, de acuerdo con lo dispuesto en la Or­
den de 18 de junio de 1967.

En· 8U virtud. esteM1nisterio, a propuesta de 1& Dirección
General de 1& Beguridad SOcial. ha tenido a bien disponer;

Articulo 1.° Los artlculoa 10 y 11 de las normas sobre sis­
tema '"7 cuantla de Iaa retrlbUelones de los Pr...tlcantea-Ayu·
dantee Técnicos Sanitarios d6 1& Beguridad SóclaI, excluidos Ac­
cidentes de Tr&bajo. -..baclaa por Orden cl,e 16 de junio de
1967, quedan redaclados dA> la stgulente formo.:

«Art 10. En el sistema de cantidad fija por titular (coefi­
ciente).-La cuanUa· ele la ·remuneraclón en forma de cantidad
fija POI cada titular del derecl10 a 1& prestación de 1& aslsten·
c1a será la que se especifica acontlnuación. referida a titular­
mes':

.ORDEN de 28 delullo de 1971 por lo que se llupane
la aetual_6n de lcIs retrllJUcl<me$ de las Matro­
nas 1/ Al/_tes 'récnfcos Sanitarias Fem~lnos
ea pooe_ del DtpIomc de Aslsteaeta Ol>8té!rlca
de laS~ SOéf<¡/.

Dustrlslmos setIores:

La Orden ele 11 de ..brll da 19611 dlspuoo 1.. &etuallzacloo
de lasretf!_~ de 1... M&trouas y Ayud&nteB TécnIcos
SBnit&r1oo l"emeriJnoa en ~Ó" del Diplolí1& ~ _
Obatétrloa al~ de la 8eIUt'ld&d _al, .con efecl<lo de
1 de enero de! alIo eI1 cU8l¡tlIin.

lIl1 llemPo _urridO desde dicba fecha I.CO!lBOja revls&r
. provlsIonalmente e! _Ido _ de dicho por-al, en tanto
se elabora el nuevo list&tutoJ....ldico en e! que se deternú­
-. de forma -ttn.. loa ....-tos _ .. tena­
en cuenla, que. han de estar de _do con la cóyuntura
lMlOIlClmlO& ..... PalO, "7 e! ""_ bi"ento ele loo -..lelos qUe a
la 8egm__ presto. dlelIo~ ,

A tol efecto, ei IDlotltuto _1 dO Prevlst60 ha eleva<!<>
la oporlqn&~ de ..._ eonlo dl&puesto en 1& Orden
de 18 de junio de l8e'r.

Ea BU virtud, .. ¡ropuesta de 1& DIrección .aeneral de la se-
lur\dad 8oclaI, b&~ .. bien disponer:

_ 1.' Lee IIl'tleuloB 3.' 1 .." en aus puntoe l.' de la
QrcIen ... :n de abril de 196'1. mo4Ifle&4os por 1& Orden de
11 de abrll de 1llll9,. por la que lO dl8ponI& 1& &atuallz&ciÓ" de
I&s relrl_ de las Matic¡¡¡aa'1 ~t<¡e TécnlC!lS 8&n1·__1_ en~ _ 1'J!J>'<>aj& de _ Qbs..

tétrlc&, de la 8egUrldI4 _al, .eli:c1uIdos aooIdenteB de trabajo,
qued&rál:l recl&Ctall<lo .. la~ forma:

cArt.' 3.- Cu&ntla de 1... retribuciones de 1... Matronas de
InstltUclón.aerrada: .

3;L El sueldo _ de las M&tronaade In8tltucloo cerrada
con Jom&<l& laIlor&I de ocho 00... será de 10.000 peaetas men·
sualeso 120.000 o.nullle&

M ... Ouo.ntla de 1... retrlbuelones de Iaa Matron... de
Equlpos ToooIótlIooa.

.4.L El coeficiente por t1tuJo.r del derecho .. la asistencia
"7 mm .. aQ<!n&r ~ las Matronas da Equipo .TocológIeo ....á
de 1.92 lJeB8\IIS. Lee honorarloo correspondientes a C&da Ma.­
trOlll. oe e8leI¡Iarin Dlultlp!l_ el __ total de titulares
que correspondo. .. loa Eq¡ll¡m que _n en' la Iocalldlid por
el coeflctente &OterIormeo1te menclmlado "7 divldlendc 1& C&n­
tIdad resultante por e! n6mero de Matron&s adscr1t... a dichos
Equipo&» '. .

Art. 3.' Quedo.n vigentes en BU _dad los'restantes &r­
tloUlos de las'l1dl'm&s sobre s\SteJ¡l& "7 cuantl.. ele las retrlbu­
olones de Iaa M&1l'on&S "7 A7Ud&mea 'noalco8 8&nltarlos Pe­
men!IlQI en _00 del DlplOln& de Asl.de:nela Obatetrioa al
servicia de la 8egurlda4 BocIaI, por Orden de 22 de
abrlI ele 1ll87, can las modltlC'Mllcnel -.. por 1& Orden
de 11 de abril d6 13811.

10.1.

10.2.
10.3.
10.4.

10.5.
10.6.

10.7.

10.8.
10.9.

Practicantes - Ayudantes Técnicos Sanitarios.
Zona _ .

Inst11111lOl1tlst&s de Equipe de Clrugta General.
Jnstrumentlstas de Equipe dA> Toeolegla ..
Instrumentlst&s de Equipos de T o o o 1o g I a

Grandoe Dlsteclas .
Instrumentlst&s de Equipe de ortalmologla .
Instrumentlstas de Equipe de Traumatologla y

Ortopeclla .
Instrumentlslas de Equipo dé otarrlnol&rin.

lIO!egIa •••.• ;•.•••..••..••..••••••••• , .••••.•••.••••..•.•••..•
Instrumentlslas de Equipe de Urologla .
Instrumentlslasde Equipo de Glnecoiogla .

Coeflel.ente

5.00
0,29
0,14

0,04
0,11

0,11

0,11
0.08
0,08

•
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DE LA FUENTE

Ilustrísimos seüores:

Ilmos. Sres. Subsecretario y Director general de la Seguridad
Social de este Ministerio.

ORDEN de 2 de agosto de 1971 por la que se dic­
tan normas sobre recaudación de la cuota empre­
sarial en el Régimen Especial Agrario de la Segu­
ridad Social.

Art. 4.tt Liquidación.

La Hacienda Públicá- efectuará con la Mutualidad Nacional
Agraria liquidaciones anuales de las cuotas empresariales re­
caudadas, y trimestralmente hará entregas a cuenta. de la in­
dicada cobranza.

Art. 5.° Premios de cobranza 11 estimulo.

1. Como compensación por los gastes de la gestión recau­
datoria de la cuota empresarial agraria, el MiU1sterio de Ha­
cienda retendrá, al efectuar la liquidación anual a que se r~

fiere el articulo anterior, un5 por lOO del total de 10 recau­
dado por el indicado concepto.

2. La Mutualidad. Nacional Agraria, en concepto de premiO
de buena gestión y estimulo, hará efectivo. directa y personal­
mente, a cada uno de los Recaudadores titulares O interinos de
zona, en el primer trimestre de cada ejercicio, la C8dltidad que
resulte de aplicar, al total de lo recaudado dentro de los plazos
establecidos en el articulo '19 del Reglamento General de Re­
caudación, durante el ejercicio anterior, el porcentaje que 00­
rresponda de los que se indican. siempre que se alcancen los
siguientes niveles de recaudación:

a) Más del 85 por 100 de recaudación hasta el 9() pOr lOO,
el 0.5 por 100.

b) Más del 90 por 100 hasta el 95 pOr lOO, el 0,75 por 100.
c) Más del 95 por lOO, el 1 por 100.

3. La Mutualidad Nacional Agraria hará efectivo al indi­
cado personal recaudador, también directa y personalmente:. un
premio,por la cobranza ejecutiva.

Para alcanzar el indicado premio será necesario:

a) Haber superado la. recaudación del· 30 por 100 del im~

porte total del cargo presentado. en este caso por los valores
que hayan pasado a ejecutiva durante el ejercido y los que se
encuentren en idéntica situación de afi08 atrasados, deducidos
los recibos correspondientes a bajas acordadas. adjudicación de
inmuebles, créditos incobrables y valores en reglamentaria sus­
pensión de cobro.

b) No tener valoreS pendientes de cobro anteriores a los
de los tres ejercicios que preceden a aquél en que se aplique
el premio establecido en este número.

El premio consistirá en la cantidad que resulte de aplicar
el 0,5 por ciento al total recaudado en ejecutiv.a durante el
ejercicio.

4. Las compensaciones previstas en los números 2 y 3 son
independientes y compatibles con los premioay con las recom­
pensas especiales que satisface el Ministerio de Hacienda, esta­
blecidos en el Esta-tuto Orgánico de la Función Recaudatoria
y del Personal Recaudador del indicado Departamento.

Art. 6.° Adjudicación de bienes.

En la adjudicacIón de bienes que pueda resUltar de la ges­
tión ejecutiva será la Mutualidad Nacional Agraria- la que in­
corporará a su patrimonio los bienes que por aplicación de las
normas del Reglamento General de Recaudación deben ser en­
tregadOS al acreedor.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.-8e faculta a la Dirección General de la seguridad
Social para resolver cuantas cuestiones puedan plantearse, en
aplicación de lo dispuesto en la presente Orden, sin perjuicio de
la facultad que compete al. Ministerio (le Hacienda, en cuanto
a las funciones que sobre esta materia son de su inctunbencia.

Segunda..-La presente Orden entrará en vigor el dia de su
publicación en el «Boletín Oficial del EstadoJ.

Art. 3.0 Procedimiento.

1. El plazo de cobranza en período voluntario, as1 como _el
de prórroga del mismo, se ajustarán a los establecidos para el
cobro de la Contribución Territorial Rústica y Pecuaria. Tam~

bién serán de plena aplicación las normas y procedimientos re­
lativos a la recaudación ejecutiva.

2. Las relaciones de deudores serán autorizadas en iguales
términos y condiciones que las que se produzcan pOr recibos de
la Contribución Territorial Rústica y Pecuaria.

3. Las cuotas empresariales d~ Réeimen Especial Agrario
de la Seguridad. Social prescribirán cuando prescriban IBiS CUO­
tas del Tesoro.9.532

6.348»

9.532

12.708

Pesetas

El artículo 4"''' número 3, de la Ley 411197Q, de 22 de dI­
ciembre, por la que se perfecciona la actuación protectora y
se modifica la financiación del Régimen Especial Agrario de
la. Seguridad Social, diSpOne que la recaudación de la cuota
empresarial se llevará a cabo por las entidades recaudadoras
de la Contribución Territorial Rústica y Pecuaria, y que regla­
mentariamente se regularán las circunstancias y oondiciones
de esta recaudación.

Dado qUe la citada Ley ha entrado en vigor el día 1 de
enero de 1971, y que los Decretos 142 y 14311971. de 28 de enero
(<<Boletin Oficial del Estado» de 3 de febrero), en desarrollo de
aquélla han dictado normas relacionadas con la cuota empre­
sarial del citado Régimen Especial previas a su recaudación,
se hace necesario regular las circunst.ancias y condiciones en
que ha de llevarse a cabo el oobro de dichas cuotas..

En su virtud, este Ministerio, a propuesta de la Dirección
General de la Seguridad Social, ha tenido a bien disponer:

Artículo 1.0 Normas generales.

1. La recaudación de la cuota empresarial del Régimen Es­
pecial Agrario de la 8e2uridad SOcial en período voluntario, así
como en vía administrativa de apremio, se llevará a cabo por
el Servicio Recaudatorio Estatal que efectúa la cobranza de la
Contribución Territorial Rústica y Pecuaria.

2. Serán de aplicación. en lo no previsto en la presente
Orden o en las normas que se dicten para su desarrollo, las que
regulan la cobranza de la indicada Contribución.

Art. 2.0 Documentos cobratorios.

Para llevar a efecto la recaudación de la cuota empresarial
se emitirán y enviarán a las Delegaciones Territoriales del Mi·
nisterio de Hacienda los recibos, listados y·pliegos de cargo de
la indicada cuota, en los plazos y con los requisitos establecidos
en el Reglamento General de Recaudación y en su instrucción,
aplicables al cobro de la Contribución Territorial, Rústica y
Pecuaria.

Art. 2.Q Quedan vigentes en su totalidad los restantes ar­
ticulos de las normas sobre sistema y cuantla de las retribu­
ciones de los Practicantes-Ayudantes Técnicos Sanitarios de la
Seguridad Social. aprobadas por Orden de 16 de junio de 1967,
con las modificaciones introducidas por las Ordenes de 11 de
abril de 1969 y 16 de febrero de 1970.

Art. 3.0 La aplicación de los artículos que se modifican en
la presente Orden tendrán efecto desde 1 de septiembre del
corriente año.

Art. 4.0 Se faculta a la Dirección General de la Seguridad
Social para resolver las cuestiones que pudiera plantear la apli­
cación de 10 dispuesto en la presente Orden.

Lo digo a VV. II para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. n.
Madrid, 28 de julio de 1971.

11.1. Practicantes-Ayudantes Técnicos SanitariOS-Fi­
sioterapeutas con jornada laboral de ocho
horas »."., " ....•

11.2. practicantes·Ayudantes Técnicos Sanitarios-Fi­
sioterapeutas con jornada laboral de seis
horas , , .

11.3. Practicantes-Ayudantes Técnicos Sanitarios de
los Servicios de Urgencia:

11.3.1. Servicios Especiales de Urgencia ,.
11.3.2. Servicio de Urgencia 0'_ "', ••


